GE_GERICHTE ATAS/912/2022 vom 13. Oktober 2022
GE Cour de justice, 2022-10-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_912_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/912/2022 du 13 octobre 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/912/2022 del 13 ottobre 2022
Erwägungen
E. 15
septembre 2022 par courrier du 30 septembre 2022. p. Ce dernier courrier a été transmis aux

art. 137 et suivants RAVS), qui prévoit notamment une procédure de rectification
spécifique à l’art. 141 al. 2 et 3 RAVS (sur ce point voir également : arrêt du Tribunal
fédéral 9C_743/2017 du 16 mars 2018 consid. 5.2). L’art. 141 al. 3 RAVS prévoit ainsi que
la rectification des inscriptions ne peut être exigée lors de la réalisation du risque assuré,
que si l’inexactitude des inscriptions est manifeste ou si elle a été pleinement prouvée. Cela
ne peut être compris qu’en ce sens qu’une inscription figurant sur un extrait de compte
bénéficie d’une force probante particulière (du même avis : Ueli KIESER, Alters- und
Hinterlassenenversicherung, in : Soziale Sicherheit/Sécurité sociale Meyer éd., 3ème éd.
2016, n. 567, p. 1354). La procédure de rectification prévue par la loi serait du reste privée
de la majeure partie de sa pertinence si une autorité sociale ou un tribunal social pouvait
A/953/2021 - 9/15 - s’écarter librement des informations figurant sur un extrait de compte
AVS au moment de statuer sur une rente d’invalidité ou de vieillesse. Il revient donc à celui
qui se prévaut de l’inexactitude des informations mentionnées sur un extrait de compte
AVS de démontrer celle-ci, faute de quoi il convient de considérer que les informations
mentionnées sur un tel extrait de compte sont exactes (dans le même sens :
ATAS/1215/2019 du 30 décembre 2019 consid. 6c). Cela vaut tant pour l’extrait de compte
propre à une seule caisse de compensation selon l’art. 141 al. 1 RAVS, que pour l’extrait de
compte « complet » selon l’art. 141 al. 1bis RAVS. 7. En l’espèce, le recourant se plaint, en
premier lieu, que le départ de sa rente d’invalidité ait été fixé au mois de juillet 2015, et non
une année auparavant. Comme le recourant l’a cependant admis dans ses écritures
ultérieures, ce grief est infondé. En effet, l’art. 28 al. 1 LAI prévoit que le recourant doit être
incapable de travailler pendant au moins une année avant qu’un droit à une rente
d’invalidité naisse, si tant est que les autres conditions de celui-ci, et notamment celle du
délai d’attente de six mois après le dépôt da requête de prestations de l’art. 29 al. 1 LAI,
soient remplies. En l’espèce, le droit du recourant à une rente d’invalidité est donc né au 1er
juillet 2015 puisque l’incapacité de travailler du recourant a débuté au mois de juillet 2014
(cf. ATAS/1146/2020 du 26 novembre 2020 consid. 18). 8. Le recourant critique ensuite le
montant de sa rente d’invalidité, en particulier s’agissant du montant retenu au titre de
revenu annuel moyen déterminant. 8.1 Comme mentionné ci-dessus, le cas d’assurance du
recourant est survenu en juillet 2015. Pour déterminer son nombre de mois de cotisations, il
faut donc examiner le nombre d’années effectivement cotisées par le recourant entre le 1er

prestations qui ont été versées légalement, pour autant que le droit au remboursement, en
cas de paiement d’une rente, puisse être déduit sans équivoque de la loi, selon l'art. 85bis al.
2 let. b RAI. Pour que l'on puisse parler d'un droit non équivoque au remboursement au sens
de cette norme, il faut que le droit direct au remboursement découle expressément d'une
norme légale ou contractuelle (ATF 133 V 14 consid. 8.3 ; arrêts du Tribunal fédéral
9C_232/2016 du 1er septembre 2016 consid. 3.2 ; 8C_939/2014 du 14 avril 2015 consid.
3.2). 9.1.2 Selon l’art. 37 al. 1 de la loi sur l’insertion et l'aide sociale individuelle du 22
mars 2007 (LIASI - J 4 04), les prestations d'aide financière prévues par cette loi et qui ont
été accordées à titre d'avances, dans l'attente de prestations sociales ou d'assurances
sociales, sont remboursables à concurrence du montant versé par l'Hospice général durant la
période d'attente, dès l'octroi desdites prestations sociales ou d'assurances sociales. Selon
l’al. 3 de la même disposition, il en va de même lorsque des prestations sociales ou
d'assurances sociales sont versées au bénéficiaire avec effet rétroactif, pour une période
durant laquelle il a perçu des prestations d'aide financière. La chambre de céans a déjà
reconnu que cette norme était suffisamment précise pour fonder un droit au remboursement
en lien avec l’art. 85bis al. 2 let. b RAI (ATAS/1333/2021 du 22 décembre 2021 consid.
6.1.2 et 8.3.2 ; ATAS/870/2019
A/953/2021 - 12/15 - du 23 septembre 2019 consid. 4 et 5). Cette jurisprudence correspond
du reste à la lettre claire de l’art. 37 al. 1 et 3 LIASI. 9.2 Les objections à l’encontre du
montant d’une créance invoquée en compensation vis-à-vis d’un paiement rétroactif d’une
rente d’invalidité ne peuvent pas être soulevées dans la procédure devant les offices AI ; ces
contestations doivent être dirigées directement contre l'organisme qui a fait valoir la
compensation (arrêts du Tribunal fédéral 9C_225/2014 du 10 juillet 2014 consid. 3.3.1 ;
9C_287/2014 du 16 juin 2014 consid. 2.2 ; 8C_115/2013 du 30 septembre 2013 consid. 5.2
; voir également : arrêt du Tribunal fédéral 9C_357/2015 du 10 septembre 2015 consid.
3.1.2). À l’inverse, la décision de l'office AI ne déploie pas force de chose décidée en ce qui
concerne le bien-fondé et le montant de la créance en restitution (arrêts du Tribunal fédéral
9C_318/2018 du 21 mars 2019 consid. 2.2 ; 9C_287/2014 du 16 juin 2014 consid. 2.2 ;
ATAS/1215/2019 du 30 décembre 2019 consid. 8b). L’office AI est en revanche compétent
pour vérifier si la demande de compensation porte effectivement sur des avances consenties
dans l’attente du versement de la rente et si ces avances ont été versées pour la période
couverte par le paiement rétroactif de la rente, c’est-à-dire pour examiner si les conditions
légales d’une cession à titre de compensation sont remplies (arrêt du Tribunal fédéral 9C
225/2014 du 10 juillet 2014 consid 3.3.1 ; ATAS/741/2022 du 26 août 2022 consid. 4.3 ;
ATAS/1333/2021 du 22 décembre 2021 consid. 6.2.3 ; voir également : arrêt du Tribunal
fédéral 9C_232/2016 du 1er septembre 2016 consid. 5.2), et notamment si la condition de la
concordance personnelle, matérielle et temporelle est remplie (Ueli KIESER, ATSG
Kommentar, 4ème éd. 2020, n. 42-43 ad. art. 22 LPGA ; Michel VALTÉRIO, Commentaire

avril 1999 (Cst. - RS 101) n’aurait pas été respecté par l’intimé pendant huit mois, soit
jusqu’à la reconnaissance par le SPC de son droit à des prestations complémentaires, il ne
peut être suivi. En effet, ces faits excèdent d’une part le pouvoir de cognition de la chambre
de céans, laquelle peut prendre en compte uniquement les faits existant jusqu’à la date de la
décision contestée, soit le 4 mars 2021 (cf. ATF 143 V 295 consid. 4.1.4 ; ATF 142 V 337
consid. 3.3.2). D’autre part, la mise en œuvre de l'art. 12 Cst. incombe aux cantons, lesquels
sont libres de fixer la nature et les modalités des prestations à fournir au titre de l'aide
d'urgence (ATF 146 I 1 consid. 5.1 ; ATF 142 I 1 consid. 7.2.1 ; ATF 139 I 272 consid.
3.2). L’assurance- invalidité fédérale ne serait donc, dans tous les cas, pas compétente pour
verser une aide d’urgence au recourant, même à supposer que les conditions d’une telle aide
soient remplies. 12. En conclusion, le recours doit être rejeté et la décision du 4 mars 2021
de l’intimé confirmée. 13. Au vu du sort du recours, il y aurait en principe lieu de
condamner le recourant au paiement d'un émolument selon l’art. 69 al. 1bis LAI.
L’intéressé étant au bénéfice de l’assistance judiciaire, il convient cependant d’y renoncer
selon l’art. 13 al. 1 du règlement sur les frais, émoluments et indemnités en procédure
administrative du 30 juillet 1986 [RFPA - E 5 10.03] (ATAS/596/2021 du 10 juin 2021 ;
A/953/2021 - 14/15 - ATAS/291/2021 du 31 mars 2021 consid. 20 ; ATAS/425/2016 du 30
mai 2016 consid. 12 ; ATAS/182/2016 du 3 mars 2016 consid. 8 ; Michel VALTERIO,
Commentaire de la Loi fédérale sur l'assurance-invalidité, 2018, n. 10 ad. art. 69 LAI ; voir
également : ATF 138 V 122 consid. 1).
A/953/2021 - 15/15 - PAR CES MOTIFS, LA CHAMBRE DES ASSURANCES
SOCIALES : Statuant À la forme :